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JOHDANTO 

 

Kiviruukin osayleiskaava-alue sijaitsee Espoon länsimetron kasvu- ja kehityskäytävällä, Kivenlahteen 
tulevan metron pääteaseman vaikutusalueella. Alueen asema ja saavutettavuus muuttuu Espoon ja seudun 
kaupunkirakenteessa vuonna 2023 länsimetron jatkeen valmistumisen myötä. 

Alueen suunnittelun lähtökohtana on varautuminen Helsingin seudun kasvuun. Helsingin seudun 
maankäytön, asumisen ja liikenteen MAL 2019 -suunnitelmassa varaudutaan siihen, että seudun väestö 
kasvaa 2 miljoonaan asukkaaseen ja työpaikkamäärä 1,05 miljoonaan vuoteen 2050 mennessä. 

Espoon väestön on arvioitu kasvavan 400 000 - 424 000 asukkaaseen vuoteen 2050 mennessä. Noin 
puolet tästä kasvusta sijoittuu metron kasvukäytävän varrelle. Määrä on suurempi kuin mihin Espoon 
eteläosien yleiskaavassa on varauduttu. Kiviruukin osayleiskaavan valmistelu vastaa osaltaan tähän 
tavoitteeseen ja on siten osa laajempaa projektia, joka kattaa alueet Matinkylästä Kivenlahteen ja johon 
kuuluu suunnittelua monella tasolla ja sektorilla.  

Kiviruukin osayleiskaavan mahdollistama kaupunkikehitys edistää Espoon kaupungin tavoitetta olla 
hiilineutraali vuoteen 2030 mennessä. Nykyisen pienteollisuus- ja varastoalueen tilalle muodostuu 
monipuolista kaupunkia noin 9000 asukkaalle ja 3000 työntekijälle. Alue on hyvin saavutettavissa 
joukkoliikenteellä ja alueen sisäisessä liikkumisessa edistetään kävelyä ja pyöräilyä. Myös 
ilmastonmuutokseen sopeutuminen on otettu huomioon suunnitelmassa. Kiviruukki on yksi Espoon 
kaupungin kestävän energian ja ilmaston toimintasuunnitelman (SECAP) alueellisista kärkihankkeista. 

Kiviruukin alueen kehittäminen tukee Kivenlahden ja Espoonlahden keskusten elinvoimaisuutta sekä 
taloudellisesti kannattavaa joukkoliikennettä ja on myös osa Länsiväylän varren ja länsimetron kehitettävää 
elinkeinovyöhykettä. Alueella toimii jo VTT:n Bioruukki, joka on yksi Pohjoismaiden merkittävimmistä 
biotalouden tutkimuskeskuksista.  

Suunnitteilla on VTT:n, Omnian, Espoon kaupungin sekä Metropolian ja Laurean yhteistyönä Cleantech 
Garden -ekosysteemi, jonka ansiosta alue voi profiloitua kiertotalouteen liittyvän tutkimuksen, osaamisen ja 
liiketoiminnan alustaksi. Valmisteilla oleva osayleiskaava on edellytys CTG-hankkeen asemakaavoitukselle 
ja toteuttamiselle, jolle on asetettu aikataulutavoite vuoteen 2023. Hanke edistää alueen kehittymistä 
laajempien tavoitteiden mukaisesti. 

Alueen kaavoittaminen metroon ja asemaan kytkeytyväksi monipuoliseksi ja viihtyisäksi 
kaupunkiympäristöksi edistää valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita varsinkin liikenteellisten, 
asuntotuotannon, ilmastonmuutoksen ehkäisyn ja yhdyskuntarakenteen eheyttämisen tavoitteiden osalta 
sekä tukee Espooïtarinan tavoitetta aidosti verkostomaisesta ja joukkoliikenteeseen tukeutuvasta 
kaupunkirakenteesta. 

Kiviruukin osayleiskaava on yleispiirteinen aluevarauskaava, jolla on tarkoitus jäsentää alueen rakenne 
asemakaavoituksen pohjaksi. Alue toteutuu vaiheittain vuoteen 2040 mennessä.  
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TIIVISTELMÄ 

Alueen yleiskuvaus 

Osayleiskaava-alue, noin 70 hehtaaria, sijaitsee Espoon Kivenlahden tulevan metroaseman 
vaikutusalueella. Alue rajautuu etelässä Länsiväylään, lännessä Kauklahdenväylään ja pohjoisessa ja 
idässä Tillinmäen ja Kattilalaakson pientaloalueisiin. Osayleiskaavalla muutetaan alueella voimassa olevaa 
Espoon eteläosien yleiskaavaa. 

 Kiviruukin kaupunkikuvaa hallitsevat pääosin 70-luvulla väljästi rakennetut 1ï2ïkerroksiset pienteollisuus- 
ja varastohallit. Poikkeuksena Fortumin voimalaitosalue Ruukinmestarintien varressa ja Bilteman myymälä 
Ruukintien ja Länsiväylän välissä. Osayleiskaava-alueella on noin 1000 työpaikkaa ja vain muutamia 
asukkaita. Osayleiskaava-alueen nykyisestä käyttötarkoituksesta johtuen alueella ei sijaitse juurikaan 
virkistyspalveluita tai -alueita. 

 Voimassa olevassa Espoon eteläosien yleiskaavassa alue on merkitty suurimmaksi osaksi teollisuus- ja 
varastoalueeksi sekä työpaikka-alueeksi. Alueen itäreunaan on merkitty tiivistä ja matalaa asuntoaluetta ja 
virkistysalue ulkoilureitteineen. Kiviruukin osayleiskaava-alue on kokonaan asemakaavoitettu pääosin 
teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueiksi. 

Lähtökohdat ja tavoitteet 

Alueen maankäytön muutostarpeet liittyvät länsimetron jatkeen ja Kivenlahden aseman toteuttamiseen 
sekä metrovyöhykkeen kehittämistavoitteisiin. Länsimetron jatkeen tarjoaman maankäyttöpotentiaalin 
toteutumisen tehostamiseksi tavoitteena on kaavoittaa metron vyöhykkeelle uutta asuntokerrosalaa noin 
100 000 asukkaalle.  Maankäytön tiivistäminen ja tehostaminen Kiviruukin alueella edellyttää voimassa 
olevan yleiskaavan muuttamista. 

 Osayleiskaavoitusta ohjaavat sekä valtakunnalliset että seudulliset tavoitteet, kuten valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet ja lainvoimaiset maakuntakaavat sekä tehdyt sopimukset ja päätökset. 

Tavoitteita tulee lisäksi Espoo-tarinasta, jossa Espoo on asettanut tavoitteeksi, että kaupunkirakennetta 
kehitetään aidosti verkostomaisena ja raideliikenteeseen tukeutuvana. Osayleiskaavasuunnitelulla tuetaan 
osaltaan myös Espoon kaupungin tavoitetta olla hiilineutraali vuoteen 2030 mennessä, mutta monet 
ilmastoon vaikuttavat päätökset ja ratkaisut voidaan tehdä vasta alueen jatkosuunnittelu- ja 
toteutusvaiheessa. 

Kaupunginhallitus on hyväksynyt 4.1.2019 Kiviruukin osayleiskaavan tavoitteet ja alueen 
suunnitteluperiaatteet. Päätöksessä todetaan, että osayleiskaavalla mahdollistetaan Kiviruukin 
pienteollisuus- ja varastoalueen muuttuminen monipuoliseksi ja viihtyisäksi kaupunkiympäristöksi ja, että 
osayleiskaavan asukaspainotteinen mitoituksen maksimi on 9 000ï12 000 uutta asukasta, 1 000 ï2 000 
työpaikkaa ja näiden tarvitsema palvelurakentaminen.   
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Osayleiskaavan sisältö 

Kiviruukin osayleiskaava on yleispiirteinen aluevarauskaava, jolla on tarkoitus jäsentää alueen rakenne 
asemakaavoituksen pohjaksi. Rakentamiseen osoitettaville alueille laaditaan asemakaavamuutokset ennen 
niiden toteuttamista, sekä tarvittavilta osin kortteli- ja lähiympäristösuunnitelmat. 

Kaavaratkaisu mahdollistaa alueen nykyisen kaupunkirakenteen muutoksen matalasta pienteollisuus- ja 
varastoalueesta monipuoliseksi ja viihtyisäksi kaupunkialueeksi. Alueelle sijoittuu asumisen lisäksi alueita 
elinkeino-, koulutus- ja tutkimustoiminnalle. Alue säilyy ja kehittyy edelleen myös merkittävänä työpaikka-
alueena. 

Asumisen alueet on sijoitettu pääasiassa Ruukintien varteen, alueille saa tulevaisuudessa rakentaa 
ensisijaisesti asuinkerrostaloja. Asuntoalueille voidaan lisäksi sijoittaa liike-, työskentely- ja palvelutiloja. 
Pääkäyttötarkoitusmerkintä sisältää myös asuntoalueiden sisäiset puistot, joiden sijainti ja koko ratkaistaan 
asemakaavoituksen yhteydessä. 

Osayleiskaavassa on osoitettu työpaikka-alueita pääasiassa Länsiväylän ja Kauklahdenväylän varteen. 
Kaavassa on varauduttu myös bio- ja kiertotalouden innovaatiokeskittymän (Cleantech Garden) tulemiseen 
alueelle. Hankkeen tarkoitus on koota tiede-, tutkimus ja koulutustoimijoita sekä alan edelläkävijäyrityksiä 
yhteen, muodostaen kansallisesti ja kansainvälisesti ainutlaatuisen keskittymän. Lisäksi kaava-alueella 
säilyvät VTT:n Bioruukki ja Fortumin lämpökeskus. 

Osayleiskaavassa on varattu julkisten palvelujen ja hallinnon alue yhtenäistä peruskoulua ja isoa päiväkotia 
sekä laajempaa aluetta palvelevaa isoa liikuntakenttää varten. Koulun yhteyteen toteutettavan päiväkodin 
lisäksi kaava-alueelle tulee toteuttaa neljä isoa päiväkotia. Päiväkotien ja muiden lähipalvelujen tarkempi 
sijainti ja mitoitus korttelirakenteessa suunnitellaan asemakaavoituksessa, eikä niitä osoiteta erikseen 
yleiskaavakartalla. 

Kiviruukin osayleiskaavan mahdollistama muutos lisää kysyntää myös erilaisille kaupallisille palveluille. 
Kiviruukin aukion ympäristön asumisen ja liiketoiminnan sekä keskustatoimintojen laajenemisalueelle voi 
muodostua paikallisia kaupallisia palveluita. Myös muille rakentamiseen osoitetuille alueille on mahdollista 
toteuttaa pienimuotoisia kaupallisia palveluita. Tavoitteena on luoda monipuolista kaupunkiympäristöä 
pelkän asumislähiön sijaan. Kivenlahden alueella jo olevat ja Kivenlahden tulevaan metrokeskukseen 
sijoittuvat palvelut sekä Espoonlahden kaupunkikeskustasoiset palvelut täydentävät Kiviruukin asukkaiden 
palvelutarjontaa. 

Ajoneuvoliikenteen pääyhteyden muodostaa alueen läpi kulkeva alueellinen kokoojakatu Ruukintie, joka 
liittyy alueen kaakkoisosassa Ruukinportin kautta Kivenlahdentiehen ja alueen luoteisosassa 
Kauklahdenväylään. Jatkosuunnittelussa Ruukintien nykyistä maantiemäistä ilmettä on tarkoitus kehittää 
vaihtelevaksi katutilaksi. 

Osayleiskaava mahdollistaa kattavan ja monipuolisen jalankulku- ja pyörätieverkoston toteuttamisen. 
Jalankululle ja pyöräilylle varattu Länsiväylän alittava Tschetschulininportti johtaa Kivenlahden 
metrokeskuksesta Kiviruukin aukiolle. Aukiosta muodostuu monipuolinen elävä, julkinen kaupunkitila, jonka 
ympärille sijoittuu asumisen lisäksi, koulutus, tutkimus, työskentely ja palvelutiloja.  Kiviruukin aukion ja 
parannettavan alikulun kautta kulkee tärkeä jalankulku- ja pyöräily-yhteys rantaraitilta aina keskuspuistoon 
saakka. 

 Alueen joukkoliikenne tukeutuu ensisijaisesti metrolinjaan, jonka läntinen pääteasema valmistuu 
Kivenlahteen vuonna 2023. Osayleiskaavassa varaudutaan lisäksi joukkoliikenteen runkoyhteyteen, joka 
voidaan toteuttaa myös raideyhteytenä. Yhteys, jonka sijainti on ohjeellinen, mutta yhteys sitova on 
osoitettu Ruukintien varteen. Ruukintien aluevaraus mahdollistaa monentyyppiset katutilaratkaisut ja niiden 
toteuttamisen vaiheittain. 

Osayleiskaava-alueen keskeiset luontoarvot sijaitsevat Kiviruukin suolla ja sen ympäristössä sekä 
Kauklahdenväylän varren metsäkaistaleella. Alueet on kaavaratkaisussa merkitty joko virkistysalueiksi tai 
suojaviheralueiksi. Lisäksi Kiviruukin suo on merkitty luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen 
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tärkeäksi alueeksi. Virkistys- ja suojaviheralueita on yhteensä noin 14 ha eli noin 20 prosenttia koko kaava-
alueesta. 

Kaava-alueella sijaitsevan VTT:n nykyisiin ja tuleviin toimintoihin liittyy erilaisia onnettomuusriskejä, kuten 
nestekaasun, syttyvien aineiden varastointia ja käyttöä. Myös Fortumin lämpökeskuksen alueella 
varastoitaviin ja käytettäviin polttoaineisiin ja kemikaaleihin liittyy onnettomuusriskejä. Osayleiskaavassa on 
määräyksiä koskien onnettomuusriskejä ja suojavyöhykeitä. Lisäksi edellytetään, että jatkosuunnittelun 
yhteydessä tulee tarkistaa ajantasaiset onnettomuusriskit ja suojavyöhykkeiden laajuudet. 

Osayleiskaavassa on esitetty alueita asumiseen yhteensä noin 28 ha. Asumisen aluevaraukset 
mahdollistavat noin 9 000 uuden asukaan sijoittumisen Kiviruukin alueelle. Työpaikka-alueita on varattu 
yhteensä 13 ha, joille voi sijoittua noin 3 000 työpaikkaa. Palvelutyöpaikkojen ja asuntoalueille sijoittuvien 
työpaikkojen määräksi on arvioitu noin 500 työpaikkaa. Alueen tarkkaa mitoitusta ei määrätä 
osayleiskaavassa, vaan se tarkentuu vaiheittaisen asemakaavoituksen myötä. 

 

Osayleiskaavan vaikutukset 

Vaikutusten arvioinnissa selvitetään kaavan toteuttamisen merkittävät vaikutukset ottaen huomioon kaavan 
tehtävä ja tarkoitus sekä aikaisemmin tehdyt selvitykset. Kiviruukin osayleiskaavan vaikutusten arvioinnit on 
laadittu Espoon kaupunkisuunnittelukeskuksen omana työnä. Vaikutusten arvioinneissa on huomioitu 
kaavatyön kannalta keskeiset sektorit. Vaikutusten arvioinnit perustuvat alueelle laadittuihin selvityksiin 
sekä sektoriasiantuntijoiden tietotaitoon. Vaikutusten arviointeja tarkennetaan sekä ajantasaistetaan koko 
kaavaprosessin ajan.  
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SAMMANFATTNING 

Allmän beskrivning av området 

Delgeneralplanens område på cirka 70 hektar ligger i influensområdet kring den kommande metrostationen 
i Stensvik. I söder gränsar området till Västerleden, i väst till Köklaxleden samt i norr och öster till 
småhusområdena Tillisbacken och Kitteldalen. Med delgeneralplanen ändras generalplanen för södra Esbo 
som gäller för området. 

 Stadsbilden i Stenbruket domineras i huvudsak av glest byggda hus för småindustri och lagerhallar på 1ï2 
våningar som byggts på 1970-talet. Undantag utgörs av Fortums kraftverksområde invid Bruksmästarvägen 
och Biltemas affär mellan Bruksvägen och Västerleden. I delgeneralplanens område arbetar omkring 1 000 
arbetstagare och där bor endast några invånare. På grund av delgeneralplaneområdets nuvarande 
användningsändamål finns där just inga rekreationstjänster eller rekreationsområden. 

 I den gällande generalplanen för södra Esbo har området till största delen anvisats som industri- och 
lagerområde samt arbetsplatsområde. I östra delen av området har det planlagts ett tätt och lågt 
bostadsområde och ett rekreationsområde med friluftsleder. Stenbrukets delgeneralplanområde är helt och 
hållet detaljplanerat, huvudsakligen till kvartersområde för industri- och lagerbyggnader. 

Utgångspunkter och mål 

Behoven att ändra markanvändningen anknyter till byggandet av Västmetrons förlängning och Stensviks 
station samt utvecklingsmålen för metrozonen. För att den markanvändningspotential som Västmetron 
skapar ska effektiveras är målet att planlägga bostadstomter för ca 100 000 invånare i metrozonen.  En 
tätare bebyggelse och ökad exploatering i Stenbrukets område förutsätter att den gällande generalplanen 
ändras. 

 Delgeneralplaneringen styrs av både nationella och regionala mål såsom riksmålen för 
områdesanvändning och landskapsplanerna som vunnit laga kraft samt avtal och beslut. 

Dessutom finns mål ur Berättelsen om Esbo, där staden ställt upp målet att staden ska utvecklas till en 
utpräglad nätverksstruktur som stöder sig på spårtrafik. Genom delgeneralplaneringen stöder man för sin 
del också Esbo stads mål att vara klimatneutral före år 2030, men många beslut och lösningar som 
påverkar klimatet kan göras först vid den fortsatta planeringen och när området byggs. 

Stadsstyrelsen godkände 4.1.2019 målen för delgeneralplanen Stenbruket och planeringsprinciperna för 
planområdet. I beslutet konstateras att man genom delgeneralplanen möjliggör en omvandling av 
småindustri- och lagerområdet i Stenbruket till en mångsidig och trivsam stadsmiljö och att den 
bostadsdominerade delgeneralplanen ska ge plats för maximalt 9 000ï12 000 nya invånare, 1 000ï2 000 
nya arbetstillfällen och de servicelokaler som dessa kräver. 

Delgeneralplanens innehåll 

Delgeneralplanen Stenbruket är en översiktlig markanvändningsplan med syftet att gestalta områdets 
struktur som grund för detaljplaneringen. Över de områden som anvisas för byggande ska det göras 
detaljplaneändringar innan de bebyggs och för behövliga delar görs kvarters- och närmiljöplaner. 

Planlösningen möjliggör en förändring från det nuvarande småindustri- och lagerområdet till ett mångsidigt 
och trivsamt stadsområde. I området placeras förutom boende också områden för näringsverksamhet, 
utbildning och forskning. Området bevaras och utvecklas fortsättningsvis också som ett viktigt 
arbetsplatsområde. 

Områdena för boende har i huvudsak placerats intill Bruksvägen. I framtiden är det tillåtet att i första hand 
bygga flervåningshus för boende i området. I bostadsområdena får det dessutom byggas affärs-, arbets- 
och servicelokaler. Beteckningen över huvudändamålet inkluderar parker inne i bostadsområdena. 
Parkernas placering och omfattning avgörs i detaljplanen.  
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I delgeneralplanen anvisas arbetsplatsområden huvudsakligen längs med Västerleden och Köklaxleden. 
Planen innehåller också en reservering för ett innovationskluster inom bioekonomi och cirkulär ekonomi 
(Cleantech Garden).  

Projektet har som mål att samla aktörer inom vetenskap, forskning och utbildning samt föregångarföretag 
på ett ställe, och skapa ett nationellt och internationellt unikt centrum. Dessutom bevaras VTT:s Bioruukki 
och Fortums värmecentral i planområdet. 

 I delgeneralplan finns en reservation för ett område för offentlig service och förvaltning. Där ska det byggas 
en sammanhållen grundskola och ett stort daghem samt en stor idrottsplan som betjänar ett större område. 
Förutom daghemmet som byggs i samband med skolan ska det byggas ytterligare fyra stora daghem. Den 
närmare placeringen och dimensioneringen av daghem och annan närservice i kvarteren planläggs vid 
detaljplaneringen och anvisas inte separat i generalplanekartan. Den förändring som delgeneralplanen 
Stenbruket möjliggör utökar efterfrågan på olika kommersiella tjänster. I områdena för boende och 
affärsverksamhet och expansionsområdet för centrumfunktioner kring Stenbruksplatsen kan det etableras 
lokala kommersiella tjänster. Också i de övriga områdena som anvisats för byggande är det möjligt att 
bygga lokaler för mindre kommersiella tjänster. Målet är att skapa en mångsidig stadsmiljö i stället för bara 
en bostadsförort. 

 Tjänster som redan finns i Stensvik eller som kommer att placeras i det kommande metrocentrumet samt 
Esbovikens stadscentrumstjänster kompletterar tjänsteutbudet för invånarna i Stenbruket. 

Huvudleden för biltrafiken bildas av den regionala matargatan Bruksvägen som korsar området och som i 
områdets sydöstra del löper via Bruksporten till Stensviksvägen och i områdets nordvästra del till 
Köklaxleden. Vid den fortsatta planeringen är avsikten att utveckla Bruksvägens nuvarande 
landsvägsaktiga framtoning till ett varierat gaturum. 

Delgeneralplanen möjliggör byggande av ett omfattande och mångsidigt nätverk av gång- och cykelvägar. 
Tschetschulinsporten, som löper under Västerleden och som reserverats för gång och cykelåkning, leder 
från Stensviks metrocentrum till Stenbruksplatsen. Platsen bildar ett mångsidigt, levande stadsrum som 
omgärdas av bostäder men också av lokaler för utbildning, forskning, arbete och service.  Via 
Stenbruksplatsen och den vägport som ska förbättras löper en viktig förbindelse för gång och cykelåkning 
från Strandpromenaden ända till Centralparken. 

 Kollektivtrafiken i området stöder sig i första hand på metrolinjen vars västra ändstation färdigställs i 
Stensvik 2023. I delgeneralplanen planeras dessutom en stomlinje för kollektivtrafiken som dessutom kan 
byggas som spårförbindelse. Linjen, vars placering är riktgivande men förbindelsen är bindande, har 
anvisats invid Bruksvägen. Områdesreserveringen vid Bruksvägen möjliggör många slags lösningar för 
gaturum och stegvis byggande av dem. 

Delgeneralplanområdets värdefullaste natur är kärret i Stensbruk och dess omgivning samt skogsremsan 
intill Köklaxvägen.  I planen har områdena anvisats som antingen rekreationsområden eller som 
skyddsgrönområde. Dessutom har kärret i Stensbruk anvisats som särskilt viktigt för naturens mångfald. 
Rekreations- och skyddsgrönområdena omfattar sammanlagt cirka 14 hektar det vill säga 20 procent av 
hela planområdet. 

I området finns olycksrisker i anknytning till VTT:s nuvarande och kommande funktioner, såsom lagring och 
användning av flytgas och lättantändliga material.  Det finns också risker i anknytning till bränsle och 
kemikalier som lagras och används på Fortums värmecentral. I delgeneralplanen finns bestämmelser om 
olycksrisker och skyddszoner. Dessutom förutsätts att man i samband med den fortsatta planeringen ska 
kontrollera de aktuella olycksriskerna och omfattningen på skyddszonerna. 

I delgeneralplanen finns förslag på bostadsområden på sammanlagt cirka 28 hektar. Reserveringarna för 
boende möjliggör placeringen av omkring 9 000 nya invånare i Stensbrukets område. Sammanlagt 13 
hektar har reserverats för arbetsplatser, vilket möjliggör ca 3 000 arbetstillfällen. Antalet arbetstillfällen inom 
service och arbetstillfällen som placeras i bostadsområden uppskattas till ungefär 500. Områdets exakta 
byggrätt fastställs inte i delgeneralplanen utan den preciseras i detaljplaneringen som framskrider stegvis. 
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Delgeneralplanens verkningar 

I bedömningen av verkningarna utreds betydande verkningar av planen med beaktande av planens uppgift 
och syfte samt de tidigare utredningarna. Bedömningen av verkningarna av delgeneralplanen Stenbruket 
har gjorts av Esbo stads stadsplaneringscentral. Hänsyn har tagits till de sektorer som är av central 
betydelse när det gäller planläggningsarbetet. Bedömningen av verkningarna har gjorts utifrån utredningar 
om området och expertis i sektorerna. Bedömningarna specificeras och uppdateras under hela 
planprocessens gång. 
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1 OSAYLEISKAAVAN 
TAVOITTEET 

1.1 Valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet 
 

Kiviruukin osayleiskaavan valmistelua koskevat 
1.4.2018 voimaan tulleet uudistetut 
valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan tavoitteet on 
otettava huomioon ja niiden toteuttamista on 
edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien 
kaavoituksessa ja valtion viranomaisten 
toiminnassa. Tavoitteet jakautuvat viiteen 
kokonaisuuteen, jotka ovat:  

¶ toimivat yhdyskunnat ja kestävä 
liikkuminen  

¶ tehokas liikennejärjestelmä  

¶ terveellinen ja turvallinen elinympäristö  

¶ elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö 
sekä luonnonvarat  

¶ uusiutumiskykyinen energiahuolto  

 
Kaikista kokonaisuuksista tulee tavoitteita, joiden 
toteutuminen on osayleiskaavan suunnittelussa 
otettava huomioon. Kiviruukin alueen 
kehittäminen kaupunkimaisena ja 
joukkoliikenteeseen tukeutuvana asumisen, 
työpaikkojen ja palvelujen alueena edistää 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
toteutumista. 

 

TOIMIVAT YHDYSKUNNAT JA KESTÄVÄ 
LIIKKUMINEN 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 

Edistetään koko maan monikeskuksista, 
verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa 
aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa 
ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan 
edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan 
kehittämiselle sekä väestökehityksen 
edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle 
asuntotuotannolle. 

Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja 
resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka 
tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan 

rakenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla 
vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä. 

Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan 
alueiden hyvää saavutettavuutta eri 
väestöryhmien kannalta. Edistetään kävelyä, 
pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä-, 
liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä. 

Merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja 
palvelutoimintojen alueet sijoitetaan siten, että ne 
ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn 
kannalta hyvin saavutettavissa. 

Kiviruukin osayleiskaava: 

Alueen kehittäminen perustuu alueen edulliseen 
sijaintiin kaupunkirakenteessa, Länsimetron 
kehittämisvyöhykkeellä. Sijainti tulevan 
Kivenlahden metroaseman läheisyydessä 
mahdollistaa erinomaiset joukkoliikenneyhteydet 
ja luo hyvät mahdollisuudet kehittää 
saavutettavuuden kannalta optimaalinen ja 
laadukas kävely- ja pyöräilyverkosto. Alueelle 
esitetty asuntorakentaminen tukee osaltaan 
Kivenlahden ja Espoonlahden keskusten 
elinvoimaisuutta ja taloudellisesti kannattavaa 
joukkoliikennettä.  

TEHOKAS LIIKENNEJÄRJESTELMÄ 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 

Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän 
toimivuutta ja taloudellisuutta kehittämällä 
ensisijaisesti olemassa olevia liikenneyhteyksiä ja 
verkostoja sekä varmistamalla edellytykset eri 
liikennemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyttöön 
perustuville matka- ja kuljetusketjuille sekä 
tavara- ja henkilöliikenteen solmukohtien 
toimivuudelle. 

Turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti 
merkittävien liikenne- ja viestintäyhteyksien 
jatkuvuus ja kehittämismahdollisuudet sekä 
kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien 
satamien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen 
kehittämismahdollisuudet. 

Kiviruukin osayleiskaava: 

Osayleiskaavassa alueidenkäyttö on suunniteltu 
tukeutumaan tulevaan Kivenlahden 
metroasemaan. Alueen toiminnot on sijoitettu 
siten, että metroasema on saavutettavissa 
turvallisesti kävellen ja pyörällä koko kaava-
alueelta. Liikenneyhteydet perustuvat oleviin 
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pääliikenneyhteyksiin. Alue liittyy liikenteellisesti 
Ruukintien kautta ympäröiviin alueisiin ja edelleen 
Kauklahdenväylän ja Kivenlahdensolmun 
eritasoliittymän kautta Länsiväylään. Kaava 
mahdollistaa lisäksi uuden joukkoliikenteen 
runkoyhteyden Kauklahden juna-aseman ja 
Kivenlahden metroaseman välille. Yhteys on osa 
laajempaa Espoon tavoitteellista joukkoliikenteen 
runkoyhteysverkostoa. Yhteys voidaan toteuttaa 
myös raideliikenneyhteytenä. 

TERVEELLINEN JA TURVALLINEN 
ELINYMPÄRISTÖ 
 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 

Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä 
ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi 
rakentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden 
ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan 
muutoin. 
Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta 
ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja 
terveyshaittoja. 
Haitallisia terveysvaikutuksia tai 
onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen ja 
vaikutuksille herkkien toimintojen välille jätetään 
riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan muulla 
tavoin. 
Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, 
kemikaaliratapihat ja vaarallisten aineiden 
kuljetusten järjestelyratapihat sijoitetaan riittävän 
etäälle asuinalueista, yleisten toimintojen alueista 
ja luonnon kannalta herkistä alueista. 
Otetaan huomioon yhteiskunnan 
kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti 
maanpuolustuksen ja rajavalvonnan tarpeet ja 
turvataan niille riittävät alueelliset 
kehittämisedellytykset ja toimintamahdollisuudet. 

Kiviruukin osayleiskaava: 

Osayleiskaavan rakentamisalueet sijaitsevat 
tulvavaara-alueiden ulkopuolella. Alueelle on 
tehty melumallinnus, joka on otettu huomioon 
toimintojen sijoittelussa sekä kaavamerkinnöillä ja 
-määräyksillä (melunsuojaustarve). Kaava-
alueella sijaitsevien VTT:n Bioruukin ja Fortumin 
lämpökeskuksen toimintaan liittyy 
onnettomuusriskejä. Onnettomuusriskit on otettu 
osayleiskaavassa huomioon toimintojen 
sijoittelulla sekä kaavamerkinnöillä ja -
määräyksillä (suojavyöhyke). Ilmastonmuutoksen 
vaikutuksiin varaudutaan mm. turvaamalla riittävät 
ekosysteemipalvelut. 

ELINVOIMAINEN LUONTO- JA 
KULTTUURIYMPÄRISTÖ SEKÄ 
LUONNONVARAT 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 

Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden 
kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen 
turvaamisesta. Edistetään luonnon 
monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden 
alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä. 
Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien 
alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston 
jatkuvuudesta. Luodaan edellytykset bio- ja 
kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen 
kestävää hyödyntämistä. Huolehditaan maa- ja 
metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten 
viljely- ja metsäalueiden sekä saamelaiskulttuurin 
ja -elinkeinojen kannalta merkittävien alueiden 
säilymisestä. 

Kiviruukin osayleiskaava: 

Suunnitelmassa on säilytetty luonnon 
monimuotoisuuden kannalta olennaiset alueet, 
kuten Kiviruukin suoalue. Alueen läpi ei kulje 
seudullisia ekologisia yhteyksiä, vaan ekologiset 
yhteydet ovat paikallisia. Sekä asuntoalueilta että 
viheralueilta on esitetty yhteydet ympäröivään 
laajempaan viherverkostoon Sammalvuoren ja 
Keskuspuiston suuntaan.  

Suunnittelussa on otettu huomioon alueelta 
vuonna 2018 tehdyt liito-orava- ja 
luontoselvitykset. Selvityksissä todetut liito-oravan 
elinympäristöjen ydinalueet ja pääosa niiden 
välisistä yhteyksistä säilytetään. Kiviruukissa 
luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle. 
Olemassa oleva VTT:n Bioruukki säilytetään ja 
sitä tukevalle toiminnalle mahdollistetaan 
kasvuedellytykset.  

Alueella ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita 
kulttuuriympäristöjä, luonnonperinnön arvoja tai 
maa- ja metsätalousalueita. 

UUSIUTUMISKYKYINEN ENERGIAHUOLTO 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 

Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja 
sen edellyttämien logististen ratkaisujen 
tarpeisiin. 
Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti 
usean voimalan yksiköihin. 
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Turvataan valtakunnallisen energiahuollon 
kannalta merkittävien voimajohtojen ja 
kaukokuljettamiseen tarvittavien kaasuputkien 
linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuudet. 
Voimajohtolinjauksissa hyödynnetään 
ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä. 

Kiviruukin osayleiskaava: 

Alueella säilyy Fortumin kaukolämpöä tuottava 
lämpökeskus. Uusi puubiomassaa käyttävä 
lämpölaitos valmistui samalle tontille jo 
toiminnassa olevan pellettilaitoksen kanssa 
kesällä 2020. Fortum ja Espoon kaupunki ovat 
sitoutuneet hiilineutraaliin kaukolämmön 
tuotantoon Espoon, Kauniaisten ja 
Kirkkonummen alueella toimivassa 
kaukolämpöverkossa 2020-luvun aikana. 

Alueella sijaitsee myös VTT:n Bioruukin 
pilotointikeskus, joka kehittää uusia prosesseja ja 
tuotteita pääasiassa biopohjaisista ja 
kierrätetyistä raaka-aineista. Osayleiskaavassa 
on varattu alueita myös ilmastotyötä edistävälle 
elinkeino-, koulutus- ja tutkimustoiminnalle kuten 
cleantech-, bio- ja kierotaloustoimijoiden 
innovaatiokeskittymälle. 

Maakuntakaava ja Uusimaa-kaava 2050  

Maakuntakaava on pitkän aikavälin suunnitelma 
maakunnan yhdyskuntarakenteesta ja 
alueidenkäytöstä, jossa sovitetaan yhteen 
valtakunnalliset ja maakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet. Yleispiirteisimpänä 
kaavana se on ohje kuntien kaavoitukselle ja 
muulle alueidenkäytön suunnittelulle.  

Uudellamaalla voimassa olevissa 
maakuntakaavoissa Kiviruukin osayleiskaava-
alue on kokonaisuudessaan taajamatoimintojen 
aluetta. Lisäksi osaa alueesta koskee 
tiivistettävän alueen kehittämisperiaatemerkintä. 
Ote vahvistettujen maakuntakaavojen 
yhdistelmästä on liitteenä 1. 

Maakuntavaltuusto hyväksyi 25.8.2020 Kaikki 
maankäytön keskeiset teemat yhteen kokoavan 
Uusimaa-kaavan 2050 ja maakuntahallitus päätti 
sen voimaantulosta 7.12.2020.  

Hallinto-oikeuden 24.9.2021 valituksista antaman 
päätöksen jälkeen kaavakokonaisuus on tullut 
voimaan siltä osin kuin valitukset hylättiin.  

Kaava korvaa nyt Uudellamaalla voimassa olevat 
maakuntakaavat, lukuun ottamatta neljännen 

vaihemaakuntakaavan tuulivoimaratkaisua ja 
Östersundomin alueen maakuntakaavaa.  

Hallinto-oikeuden kumoamat merkinnät ja 
määräykset eivät koske Kiviruukin osayleiskaava-
aluetta. 

Uusimaa-kaavassa Kiviruukin alue on merkitty 
taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeeksi. 
Suunnittelumääräyksessä todetaan mm, että 
kehittämisvyöhykkeen yhdyskuntarakennetta 
tulee tehostaa nykyiseen rakenteeseen, erityisesti 
keskuksiin ja asemanseutuihin tukeutuen ja 
joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn edellytyksiä 
parantaen. Vyöhykettä tulee kehittää tiiviinä ja 
monipuolisena asumisen, työpaikkojen, 
palveluiden ja viherrakenteen kokonaisuutena 
ympäristön erityiset arvot huomioon ottaen.  

Osayleiskaava-alue on myös osa 
pääkaupunkiseudun ydinvyöhykettä, jota on 
suunniteltava joukkoliikenteeseen, kävelyyn ja 
pyöräilyyn tukeutuvana muuta taajamatoimintojen 
kehittämisvyöhykettä tehokkaammin 
rakennettavana alueena. 

 

Ote Uusimaa kaava 2050 hyväksytty 
maakuntavaltuustossa 25.8.2020 
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1.2 Kaupungin ja seudun yleiset 
tavoitteet 

Kiviruukin osayleiskaavaa on laadittu huomioiden 
Espoon kaupungin ja Helsingin seudun 
maankäyttöä koskevat tavoitteet. 

Espooïtarina 2017ï2021 

Espoo on viiden kaupunkikeskuksen ja 
paikalliskeskusten verkostokaupunki, jonka 300 
000 asukkaan raja ylittyy vuonna 2022. Aidosti 
verkostomainen raideliikenteeseen tukeutuva 
kaupunkirakenne mahdollistaa taloudellisesti, 
ekologisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti parhaan 
tavan kehittää kaupunkiamme. Joukkoliikenteen 
ja pyöräilyn mahdollisuuksia parannetaan ja 
niiden suosio kasvaa. Espoolaisten ekologinen 
jalanjälki pienentyy ja kaupunki toimii ilmastotyön 
edelläkävijänä. Espoolaisten asuinympäristö on 
viihtyisä ja luontoarvot ja luonnon 
monimuotoisuus säilyvät. 

Valtuuston asettamia toimenpiteitä, jotka 
koskevat Kiviruukin alueen kaavoitusta:

¶ Varmistetaan riittävä lähiluonto ja 
lähiliikuntapaikat asuinalueille. 

¶ Edistetään yritysten ja työpaikkojen 
sijoittumista länsimetron ja kaupunkiradan 
kasvu- ja kehityskäytäviin. 

¶ Kiinnitetään huomio alueiden 
tasapainoiseen kehittämiseen.  

¶ Edistetään täydennysrakentamista. 
Espoon kasvu suunnataan erityisesti 
länsimetron, metronjatkeen, Raide-Jokerin 
ja kaupunkiradan ympärille.  

¶ Edistetään tiivistä rakentamista 
raideyhteyksien varrella.  

¶ Varmistetaan riittävä joukkoliikenteen 
palvelutaso, sujuvat 
joukkoliikenneyhteydet. 

¶ Suunnitellaan kaupunkia tulevat 
pikaraitiotielinjaukset huomioiden. 

¶ Parannetaan pyöräilyn ja kävelyn 
verkostoa lisäämällä pyöräliikenteen 
sujuvuutta, päivittämällä pyöräteiden 
suunnitteluohjeet sekä parantamalla 
pyörätieinfraa. 

¶ Edistetään älykkäiden ja puhtaiden 
ratkaisujen kehittämistä ja käyttöönottoa.  

¶ Edistetään hiilivapaan energian käyttöä ja 
energiatehokkuuden parantamista sekä 
julkisissa että yksityisissä kiinteistöissä ja 
rakennuksissa. 

 

Poikkihallinnolliset kehitysohjelmat ovat alustoja, 
joissa kehitetään kokeillen ja pilotoiden 
innovatiivisia ratkaisuja Espoo-tarinan mukaisesti 
yhdessä kumppanien kanssa, ja niitä tuetaan EU-
ohjelmien avulla. 

Poikkihallinnollinen kehitysohjelma 
Kestävä Espoo: 

Espoon tavoitteena on olla pysyvästi Euroopan 
kestävin kaupunki. Espoo tavoittelee 
hiilineutraaliutta vuoteen 2030 mennessä. Uusilla 
ratkaisuilla rakennetaan Espoon vetovoimaa ja 
kilpailukykyä, synnytetään uutta liiketoimintaa, 
lisätään monimuotoisen luonnon ja 
kaupunkiympäristön tarjoamia hyötyjä sekä 
tehdään aluetta tunnetuksi. Espoon kestävän 
kasvun tukemiseksi ohjelma kehittää merkittäviä 
uusia älykkään ja puhtaan teknologian ratkaisuja 
yhdessä kumppaneiden kanssa. Ratkaisut 
tukevat arjen sujuvuutta ja tuovat lisäarvoa 
jokaiselle espoolaiselle. Espoo toimii älykkään 
kaupunkikehityksen, ilmastotyön ja kiertotalouden 
edelläkävijänä. Uusien ratkaisujen käyttöönottoa 
vahvistetaan kestäviä ja innovatiivisia hankintoja 
kehittämällä sekä aktiivisella 
kumppanuusyhteistyöllä. 

SECAP 

Espoon SECAP-raportti (Sustainable Energy and 
Climate Action Plan) hyväksyttiin Espoon 
kaupunginhallituksessa 14.10.2019.Tämän 
ilmastosopimuksen päätavoitteena on päästöjen 
vähentäminen energiankulutusta vähentävien 
toimenpiteiden sekä energiatehokkuuden ja 
uusiutuvien energiamuotojen käytön lisäämisen 
kautta. Asetetun tavoitteen saavuttamiseksi 
Espoon kaupunki vähentää 
kasvihuonekaasupäästöjään 60 toimenpiteellä, 
jotka on jaettu toimenpidekokonaisuuksiin. 
Kestävät kaupunginosat ja energiatehokkaat 
rakennukset ï otsikon alaisiin toimenpiteisiin 
kuuluu Espoossa erilaisia niin kokonaisten 
kaupunginosien kehittämiseen kuin yksittäisten 
energiatehokkuutta tai uusiutuvaa energiaa 
suosivien ratkaisujen käyttöönottoon liittyviä 
hankkeita. Kiviruukin alue on yksi alueellisista 
kärkihankkeista, joiden suunnittelussa tullaan 
hyödyntämään esimerkiksi uusiutuvaa energiaa, 
innovatiivisia energiajärjestelmiä sekä toimivaa 
joukkoliikennettä. Kaupungin pilottialueilla 
keskeisessä osassa alueiden viestinnässä, 
neuvonnassa ja ilmastoasioiden tiedotuksessa 
tulee olla se, millä tavalla asukkaat ja yritykset 
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voivat omilla kulutusvalinnoillaan ja 
toimintatavoillaan osallistua 
hiilineutraaliustavoitteen toteuttamiseen. 

MAL (maankäytön, asumisen ja liikenteen) 
2019 -suunnitelma ja sopimukset 

MAL 2019 on Helsingin seudun 14 kunnan 
strateginen suunnitelma, jossa määritetään, miten 
Helsingin seutua kehitetään 2019ï2050.  

MAL-suunnitelman lähtökohtana on, että vuonna 
2050 Helsingin seudulla on kaksi miljoonaa 
asukasta ja yli miljoona työpaikkaa. Vuoteen 2018 
verrattuna tämä tarkoittaa noin 500 000 asukkaan 
ja 300 000 työpaikan kasvua. Suunnitelmassa 
sovitetaan yhteen alue- ja yhdyskuntarakenteen 
sekä liikennejärjestelmän kehittämisperiaatteet ja 
ratkaisut aikajänteellä 2030 ja 2050. 

Suunnitelman pääsisältö on: 

¶ Seudun kasvu ohjataan nykyiseen 
yhdyskuntarakenteeseen ja 
joukkoliikenteen kannalta kilpailukykyisille 
alueille 

¶ Seudulle rakennetaan vuosittain n. 16500 
uutta asuntoa ja asuntokannan sekä 
elinympäristön laadusta huolehditaan 

¶ Raideliikenteeseen ja pyöräliikenteeseen 
osoitetaan vahvat panostukset, 
tieliikennettä kehitetään tavara- ja 
joukkoliikennelähtöisesti 

Päästöjä vähennetään uudistaen ajoneuvokantaa 
energiatehokkaammaksi ja hiilineutraalimmaksi 
sekä useilla liikennesuoritetta pienentävillä 
keinoilla, mm. tiemaksuilla. 
Suunnitelmassa on osoitettu konkreettiset toimet, 
joilla tavoitteisiin päästään 2030 mennessä. Näitä 
ovat muun muassa seudullisesti määritellyt 
maankäytön ensisijaiset kehittämisvyöhykkeet, 
kuntakohtaiset asuntorakentamisennusteet ja 
asemakaavatavoitteet sekä ennen vuotta 2030 
aloitettavat liikennehankkeet ja -toimenpiteet. 
Kiviruukin osayleiskaava-alue sijoittuu 
maankäytön ensisijaiselle kehittämisvyöhykkeelle.  

Valtio ja kaupunkiseudut allekirjoittivat 8.10.2020 
kestävään yhdyskuntarakenteeseen ja 
vähähiiliseen liikkumiseen tähtäävät sopimukset 
vuosille 2020ï2031. 

Sopimuksilla tavoitellaan hiilineutraaleja 
kaupunkiseutuja, lisätään asuntotuotantoa ja 
nostetaan kestävien liikkumismuotojen, kuten 

joukkoliikenteen kulkutapaosuutta. Sopimukset on 
laadittu ensimmäistä kertaa 12-vuotisiksi eli 
vuosille 2020ï2031. Kaupunkiseutujen 
väestömäärän ennustetaan jatkavan voimakasta 
kasvua, joten asuntotuotannon vauhdittaminen on 
yksi keskeisiä sopimusten tavoitteita. 
Puurakentamiseen on mukana erityisiä 
kannustimia. Toimenpiteet koskevat erityisesti 
vuosia 2020ï2023 ja sopimukset päivitetään 
vuonna 2023. 

Toimenpiteiden mukaisesti kunnat sijoittavat 
uudesta asuntokaavoituksesta 
(kerrosneliömetreinä) vähintään 90 % MAL 2019 
ï suunnitelmassa esitetyille maankäytön 
ensisijaisille vyöhykkeille. Valtio osoittaa 
kunnallistekniikka-avustusta vähintään 10 
miljoonaa euroa vuodessa MAL 2019 ï 
suunnitelman mukaisilla maankäytön ensisijaisilla 
vyöhykkeillä sijaitseville kohdealueille. Painopiste 
avustusten kohdentamisessa on 
täydennysrakentamisessa. 

Helsingin seudun kunnat sitoutuvat siihen, että 
koko sopimuskaudella valmistuu asuntotonttien 
asemakaavoja (asumiseen tarkoitettua 
rakennusoikeutta) yhteensä 6 miljoonaa 
kerrosneliömetriä, josta Espoon osuus on noin 
1,2 milj. kem2. Tavoitteena on, että Helsingin 
seudulle valmistuu kaudella 2020ï23 16 500 
uutta asuntoa vuodessa, josta Espoon osuus on 
3300 uutta asuntoa vuodessa.  
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1.3 Yleiskaava-aluetta koskevat 
suunnitelmat ja tavoitteet 

Alueen maankäytön tavoitteet liittyvät länsimetron 
jatkeen ja Kivenlahden aseman toteuttamiseen 
sekä metrovyöhykkeen kehittämistavoitteisiin. 

Matinkylä - Kivenlahti -osuuden työt alkoivat 
loppuvuodesta 2014. Tavoitteena on, että metron 
jatke Matinkylästä Kivenlahteen valmistuu vuonna 
2023. 

Kiviruukin osayleiskaavan tavoitteet 

Kaupunginhallitus hyväksyi 14.1.2019 Kiviruukin 
osayleiskaavan tavoitteet ja alueen 
suunnitteluperiaatteet. 

 1  

osayleiskaavalla mahdollistetaan Länsimetron 
kehittämisvyöhykkeellä sijaitsevan Kiviruukin 
pienteollisuus- ja varastoalueen muuttuminen 
monipuoliseksi ja viihtyisäksi 
kaupunkiympäristöksi. Alueelle kaavoitetaan 
asumisen lisäksi alueita myös ilmastotyötä 
edistävälle elinkeino-, koulutus- ja 
tutkimustoiminnalle kuten cleantech-, bio- ja 
kiertotaloustoimijoiden innovaatiokeskittymälle,  

2  

metronvarren työpaikkakehityksen kannalta tämä 
osayleiskaava-alue on houkutteleva 
potentiaalisena cleantech-, bio- ja 
kiertotaloustoimijoiden innovaatiokeskittymänä 
(Bioruukki). Osayleiskaavan mitoituksessa 
selvitetään ensisijaisesti työpaikkoihin 
painottuvaa ja vaiheittain rakentuvaa 
korkeatasoista kaupunkiympäristöä. 
Osayleiskaavan asukaspainotteinen mitoituksen 
maksimi on 9 000ï12 000 uutta asukasta, 1 000 - 
2 000 työpaikkaa ja näiden tarvitsema 
palvelurakentaminen. Mitoitusta tarkastellaan 
toiminnallisista ja työpaikkalähtökohdista ja se 
tarkentuu suunnittelutyön kuluessa niin, että se 
tukee Länsimetron jatkeen vyöhykkeelle 
asetettujen asunto- ja työpaikkatavoitteiden 
saavuttamista,  

3  

osayleiskaavan yhteydessä on mahdollistettava 
kapasiteetiltaan riittävän joukkoliikenteen 
kehittämisedellytykset siten, että liikkuminen 
alueella perustuu ensisijaisesti joukkoliikenteen 

käyttöön sekä hyviin jalankulku- ja pyöräily-
yhteyksiin. Keskeisenä liikenteen solmukohtana 
on Kivenlahden metroasema. Kauklahdenväylän 
ja Länsiväylän estevaikutuksia pyritään 
lieventämään ja eri alueiden kytkeytymistä 
Kivenlahden metrokeskukseen vahvistamaan. 
Alueella varaudutaan lisäksi uuteen 
raideyhteyteen, 

4  

alueelle toteutetaan lähivirkistysalueet, 
varmistetaan viherrakenteen monipuolisuus ja 
kytkeytyneisyys sekä viheryhteydet ympäröiviin 
kaupunkimetsiin. Näihin tukeutuvilla 
ekosysteemipalveluilla edistetään asukkaiden 
hyvinvointia. Alueen luontoarvot tunnistetaan ja 
turvataan,  

5  

alueen suunnittelussa huomioidaan kestävän 
kehityksen kysymykset liittyen mm. 
ilmastonmuutoksen torjuntaan, kiertotalouteen ja 
ilmastonmuutokseen sopeutumiseen,  

6  

osayleiskaavassa sovitetaan yhteen häiriötä 
aiheuttavat toiminnot ja tuleva maankäyttö. 

1.4 Osallisten tavoitteet 

Tiedotus- ja keskustelutilaisuus asukkaille 

26.2.2019 pidetyssä tavoitevaiheen tiedotus- ja 
keskustelutilaisuuden ideointityöpajassa asukkaat 
toivat esille omia kaava-alueeseen liittyviä 
tavoitteitaan.  

Ryhmissä keskusteltiin seuraavista aiheista: 

¶ Minkälaisia asuntoja, palveluja ja 
työpaikkoja tarvitaan? 

¶ Mitä joukkoliikenteen, pyöräilyn ja 
jalankulun yhteyssuuntia pidät tärkeänä? 

¶ Mitkä alueet ja viheryhteydet ovat erityisen 
tärkeitä virkistyskäytön kannalta? 
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Asuminen, palvelut ja työpaikat: 

Alueelle toivottiin monipuolista asumista, mutta 
myös muita toimintoja, kuten työpaikkoja ja 
kivijalkakauppoja. Tulevan rakentamisen 
korkeudesta mielipiteet jakautuivat pientaloista 
aina korkeaan rakentamiseen. Korkeaa 
rakentamista ei kuitenkaan haluta lähelle nykyistä 
pientaloaluetta. Lisäksi tuotiin esille tulevien 
työpaikkojen määrä ja laatu sekä toivottiin mm. 
uudenlaista innovaatiokeskittymää Kiviruukin 
alueelle. Myös koulujen ja lukion tarve tulee tutkia 
ja ottaa huomioon suunnitelmissa.  

Liikenne: 

Asukasmäärän lisääntyessä liikenteen 
järjestelyihin tulee suunnittelussa kiinnittää 
erityistä huomiota. Toivottiin mm. hyvää 
joukkoliikenneyhteyttä Kivenlahden ja 
Kauklahden välille ja mahdollista pikaraitiotietä 
Ruukintielle pidettiin hyvänä. Myöskään 
yksityisautoilua ei saa jatkosuunnittelussa 
unohtaa, mutta pientaloalueiden läpi ei haluta 
autoliikennettä. Asukkaat olivat kiinnostuneita 
liityntäliikenteestä ja toivoivat, että 
liityntäpysäköintipaikkoja tulee riittävästi. Alueelle 
tulee suunnitella sujuvat jalankulun ja pyöräilyn 
yhteydet. 

Viheryhteydet ja virkistyskäyttö: 

Olemassa oleva metsä tulee säilyttää koska se 
lisää alueen viihtyisyyttä ja sen lisäksi toivotaan 
lisää virkistysmahdollisuuksia alueelle. 
Viheryhteydet ovat tärkeitä ja yhteydet meren 
rantaan pitää olla kunnossa. 

Tilaisuuteen osallistui noin 50 henkilöä ja sen 
tuloksista on tehty Kiviruukki-kaavahankkeen 
asukastilaisuuden kooste. 

Meidän Espoonlahti ja Kivenlahti 
asukaskysely 

Asukaskysely oli avoinna 25.2. - 31.3.2019 ja 
kattoi osayleiskaava-aluetta laajemman 
Espoonlahden ï Kivenlahden alueen. Kyselyn 
tavoitteena on selvittää asukkaiden ja eri 
toimijoiden näkemyksiä oman alueensa 
nykytilasta ja tulevaisuudesta. Kyselyyn vastasi 
kaikkiaan noin 250 vastaajaa ja karttamerkintöjä 
tehtiin noin 2400 kappaletta. Tulokset on koottu 
raporttiin: Meidän Espoonlahti ja Kivenlahti, 
asukaskyselyn tuloksia 2019, Espoon 
kaupunkisuunnittelukeskuksen julkaisuja 24/2019. 

 

Asukaskyselyn karttamerkinnät Kiviruukin alueelle 

Tiedotus- ja keskustelutilaisuus 
maanomistajille 

Kaupunkisuunnittelukeskuksessa 22.5.2019 
pidetyssä tilaisuudessa alueen maanomistajille ja 
toimijoille kartoitettiin heidän näkemyksiään ja 
toiveitaan alueen tulevaisuudesta sekä oman 
toiminnan osalta. Paikalla oli noin 10 
maanomistajaa. Halukkuus muutokseen omalta 
osalta vaihteli suuresti johtuen mm. 
yrityskiinteistöjen iästä, viime aikoina tehdyistä 
korjauksista tai investoinneista.  

Cleantech Garden 
innovaatiokeskittymähanke 

Hankkeessa tavoitellaan Kiviruukin alueelle 
osaamisen ja osallisuuden sekä bio- ja 
kiertotalouden innovaatiokeskittymää 
korkeakoulu-, ammattikorkeakoulu-, lukio- ja 
ammatillisen koulutuksen sekä startupien ja 
muiden yritysten yhteiskäyttöön ja asukkaiden 
palvelutiloiksi. Käyttäjiä tulevat olemaan 
opiskelijat, opettajat, tutkijat, startupit ja muut 
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yritykset, yhdistykset ja järjestöt sekä asukkaat ja 
kuntalaiset. 

2 OSAYLEISKAAVAN KUVAUS 

2.1 Kaavan sisältö ja ohjaavuus 

Kiviruukin alueella voimassa olevan Espoon 
eteläosien yleiskaavan vahvistuessa päätöstä 
metron jatkon rakentamisesta ei oltu vielä tehty 
eikä yleiskaavan maankäyttö ottanut kantaa 
kaikkiin metron toteuttamiseen liittyviin 
maankäytön muutostarpeisiin. Maankäytön 
tiivistäminen ja tehostaminen Kiviruukin alueella 
edellyttääkin voimassa olevan yleiskaavan 
muuttamista. Osayleiskaavalla mahdollistetaan 
alueen muuttuminen vaiheittain matalasta 
pienteollisuus- ja varastoalueesta monipuoliseksi 
ja viihtyisäksi kaupunkiympäristöksi, jossa eri 
toiminnot sekoittuvat toisiinsa. 

Kiviruukin osayleiskaava laaditaan maankäyttö- ja 
rakennuslain tarkoittamana oikeusvaikutteisena 
yleiskaavana, joka ohjaa asemakaavojen 
laatimista ja muuttamista sekä muuta alueiden 
käytön järjestämistä. Yleiskaava ei vaikuta 
asemakaavoitettuihin alueisiin, ellei asemakaavaa 
muuteta. Kaavakarttaa ja kaavamääräyksiä 
täydentää yleiskaavan selostus ja 
kaavaselostuksen liitteet. 

Kiviruukin osayleiskaava on yleispiirteinen 
aluevarauskaava, jolla on tarkoitus jäsentää 
alueen rakenne asemakaavoituksen pohjaksi. 
Osayleiskaavan tarkkuus ja ohjausvaikutus 
tarkentuu osayleiskaavaprosessin edetessä ja voi 
lisäksi vaihdella kaava-alueen eri osissa. 
Rakentamiseen osoitettaville alueille laaditaan 
asemakaavamuutokset ennen niiden 
toteuttamista, sekä tarvittavilta osin kortteli- ja 
lähiympäristösuunnitelmat. 

Osayleiskaavassa määritellään kunkin alueen 
pääkäyttötarkoitus. Pääkäyttötarkoituksen lisäksi 
alueelle sallitaan, mikäli siitä ei aiheudu haittaa 
pääkäyttötarkoitukselle mm. virkistykseen, 
liikenteeseen, yhdyskuntatekniseen huoltoon 
sekä palveluihin liittyvää rakentamista. 
Luettelossa (osayleiskaavamerkinnät ja 
määräykset, yleistä) sallittu rakentaminen ja 
toimenpiteet ovat sellaisia, jotka tukevat ja 
täydentävät alueiden pääkäyttötarkoituksia ja ovat 
tarpeellisia alueiden toiminnan kannalta 
esimerkiksi tonttikadut ja pysäköintipaikat. Niiden 
sijoittumista kaavakartalla ei esitetä 

aluevarauksina osayleiskaavatarkkuudesta 
johtuen.   

Rakentamisen tehokkuus, korkeus ja korttelityypit 
voidaan asemakaavassa ratkaista monella 
tavalla, eikä osayleiskaavassa ole 
tarkoituksenmukaista esittää yksityiskohtaista, 
sitovaa ohjeistusta niihin. Myös osayleiskaavan 
aluerajauksia, katulinjauksia ja mitoitusta 
tarkennetaan ennen rakentamista laadittavissa 
asemakaavoissa. 

2.2 Kaavakartta 

Kaavakartan yleispiirteiset aluevaraukset 
kuvaavat maankäytön pääkäyttötarkoitusta. 
Tarkemmat aluerajaukset, tehokkuudet ja 
kerroskorkeudet ratkaistaan maankäytön 
jatkosuunnittelussa. 
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2.3 Kaavamerkinnät ja kaavamääräykset 

 

Kaavamerkintä Kaavamääräys 

 

 

Asuntoalue 

Alueelle saa rakentaa ensisijaisesti asuinkerrostaloja. 

Alueelle voidaan lisäksi sijoittaa liike-, 

ja työskentely- ja palvelutiloja. 

 

 

Asuin- ja liikealue 

Alue varataan asumiselle ja liiketoiminnalle 

sekä keskustatoimintojen laajenemisalueeksi. 

Alueelle ei saa sijoittaa maankäyttö- ja 

rakennuslain 71 a §:n mukaista vähittäiskaupan suuryksikköä. 

 

 

Julkisten palvelujen ja hallinnon alue 

Alue varataan julkisia lähipalveluja varten. 

 

 

Työpaikka-alue 

Alue varataan ympäristöhäiriötä aiheuttamattomille työpaikoille. 

 

 

 

 

Työpaikka-alue 

Alueella sallitaan bio- ja kiertotalouteen liittyvää tutkimus-, kehitys- ja 

koetoimintaa. Alueella sijaitsee vaarallisia kemikaaleja laajamittaisesti 

käsittelevä ja varastoiva laitos.Toiminnan kehittämisessä tulee ottaa 

huomioon kaavassa osoitettu ympäröivä maankäyttö. 

 

 

Työpaikka-alue sekä palvelujen ja hallinnon alue 

Alueelle voidaan sijoittaa 

koulu- ja opetustoimintaa sekä ympäristöhäiriötä 

aiheuttamatonta tutkimustoimintaa. 

 

 

 

 

Virkistysalue 

Alueelle voidaan yksityiskohtaisemman suunnitelman pohjalta toteuttaa 

virkistystä palvelevia rakennuksia ja rakenteita. Alueella tulee turvata 

liito-oravalle soveltuvat keskeiset kulkuyhteydet sekä arvokkaan 

lehtoluontotyypin säilyminen. 

 

Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen 

ja muu näihin verrattavissa oleva toimenpide 

luvanvaraista siten kuin maankäyttö- ja 

rakennuslain 128 §:ssä on säädetty. 
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Virkistyksen kohdealue 

Varataan toiminnoiltaan monipuolisille ja laadukkaille puistoalueille. 

Aluevarausten tulee olla riittävän suuria ja yhtenäisiä, jotta niille 

voidaan toteuttaa asukkaita palvelevat korttelipuistot sekä 

pohjoisimmalle kohdealueelle laajemman kaupunginosapuiston 

toiminnot. Puistojen tarkempi sijainti ja koko määräytyy 

asemakaavoituksessa. 

 

 

 

 

Suojaviheralue 

Alueella tulee turvata liito-oravalle soveltuvat keskeiset kulkuyhteydet 

sekä arvokkaan lehtoluontotyypin säilyminen. 

Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen 

ja muu näihin verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin 

maankäyttö- ja rakennuslain 128§:ssä on säädetty. 

 

 

Katuaukio/tori 

Puistomaisena ja vehreänä toteutettava aukio. 

     

Yhdyskuntateknisen huollon alue 

 

 

Energiahuollon alue 

 

 

Liito-oravan yhteystarve 

Yhteys on toteutettava puustoisena ja riittävän leveänä. Sijainti 

ohjeellinen. 

 

 

 

Viheryhteystarve 

Alueen ekologista verkostoa ja 

virkistysverkostoa täydentävä viheryhteys 

 

 

Meluntorjuntatarve 

 

 

Joukkoliikenteen runkoyhteys 

Yhteys voidaan toteuttaa myös raideyhteytenä. Sijainti ohjeellinen 

yhteys sitova 

 

 

 

Ulkoilureitti 

Sijainti ohjeellinen 

 

 

Jalankulku- ja pyöräilyreitti 

Sijainti ohjeellinen 

 

 

 

Katualue 

 

 

Suojavyöhyke 

Onnettomuusriskien vaikutusalue. 
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Alueen osa, jolla sijaitsee luonnonsuojelulailla suojeltuja liito-

oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 

Alueella ei saa suorittaa sellaisia toimenpiteitä, että lisääntymis- ja 

levähdyspaikka heikentyy tai häviää. 

Alueen puusto tulee säilyttää ikärakenteeltaan ja puulajisuhteiltaan 

liito-oravalle soveltuvana. 

Alueen asemakaavoituksen yhteydessä on tutkittava lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen sijainti, laajuus ja suojelun tarve yksityiskohtaisesti. 

 

 
 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeäalue  

Alueella sijaitsee metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä 

elinympäristö (luhtanevakorpi). Alueen suunnittelussa, käytössä ja 

hoidossa tulee turvata alueen sisältämien erityisten luonnonarvojen 

säilyminen. 

 

 

Alueen raja 

 

 

 

8 m yleiskaava-alueen ulkopuolella oleva raja 
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3 KAAVARATKAISU 

3.1 Kaupunkirakenne 

Kaavaratkaisu mahdollistaa alueen nykyisen 
kaupunkirakenteen muutoksen matalasta 
pienteollisuus- ja varastoalueesta laajoine 
asfalttikenttineen monipuoliseksi ja viihtyisäksi 
kaupunkialueeksi, jossa on monipuolisia 
toimintoja ja palveluita. Alueelle sijoittuu 
asumisen lisäksi alueita elinkeino-, koulutus- ja 
tutkimustoiminnalle. Alue säilyy ja kehittyy 
edelleen myös merkittävänä työpaikka-alueena. 

3.2 Mitoitus 

Suunnittelun lähtökohtana on varautuminen 
Helsingin seudun (14 kuntaa) kasvuun ja siitä 
seuraavaan asuntokannan ja toimitilakannan 
muutostarpeeseen. Vuonna 2019 valmistui 
Helsingin seudun maankäytön, asumisen ja 
liikenteen MAL 2019 -suunnitelma, jossa 
kerrotaan, miten Helsingin seutua kehitetään 
2019ï2050. Suunnitelmassa varaudutaan siihen, 
että seudun väestö kasvaa 2 miljoonaan 
asukkaaseen ja työpaikkamäärä 1,05 miljoonaan 
vuoteen 2050 mennessä. Vuoteen 2018 
verrattuna tämä tarkoittaa noin 500 000 asukkaan 
sekä 300 000 työpaikan kasvua. 

Espoolle on laadittu kolme vaihtoehtoista 
väestöprojektiota* Espoon pitkän aikavälin 
väestökehityksestä vuoteen 2060 asti. Laskelmat 
on laadittu väestöprojektiomallilla, joka kattaa 
koko Helsingin seudun ja sen osana Espoon 
kaupungin väestökehityksen osatekijät. 
Perusvaihtoehdon mukaisen väestöprojektion 
mukaan väestö kasvaa 352 000 asukkaaseen 
vuoteen 2035 mennessä ja 400 000 asukkaaseen 
vuoteen 2050 mennessä. Nopeassa 
vaihtoehdossa Espoon väestö kasvaisi noin 424 
000 asukkaaseen vuoteen 2050 mennessä 
(Espoon kaupungin ja Helsingin seudun 
väestöprojektiot 2018ï2060). 

*Seppo Laakso, Kaupunkitutkimus TA Oy. 
Espoon kaupungin ja Helsingin seudun 
väestöprojektiot 2018ï2060 Raportteja Espoosta 
1/2019 

Länsimetron jatkeen tarjoaman 
maankäyttöpotentiaalin toteutumisen 
tehostamiseksi tavoitteena on kaavoittaa metron 
vyöhykkeelle uutta asuntokerrosalaa noin  

100 000 asukkaalle. Kiviruukin osayleiskaavan 
valmistelu vastaa osaltaan tähän tavoitteeseen. 

Kaupunginhallituksen 14.1.2019 tekemässä 
päätöksessä Kiviruukin osayleiskaavan 
tavoitteista ja suunnitteluperiaatteista todetaan, 
että asukaspainotteisen mitoituksen maksimi on 9 
000 ï 12 000 uutta asukasta ja edelleen, että 
mitoitus tarkentuu suunnittelutyön kuluessa. 

Osayleiskaavassa on esitetty alueita asumiseen 
yhteensä noin 28 ha. Asumisen aluevaraukset 
mahdollistavat noin 9 000 uuden asukaan 
sijoittumisen alueelle, jolloin korttelitehokkuudet 
vaihtelevat keskimäärin 1,0ï2,0 välillä. 
Suunnittelun lähtökohta on, että tehokkuus 
kasvaa lähestyttäessä tulevaa metroasemaa ja 
pienenee kohti alueen pohjoisosaa. 

 Lopulliset tehokkuudet ja kerroskorkeudet 
ratkaistaan kuitenkin ennen rakentamista 
laadittavissa asemakaavamuutoksissa.  

Työpaikka-alueita on varattu yhteensä noin 13 ha. 
Työpaikka-alueille voi sijoittua noin 3 000 
työpaikkaa, kun ne toteutuvat tehokkaasti ja 
työpaikkaväljyytenä käytetään 40k-m2/työpaikka. 
Julkisten palvelutyöpaikkojen (koulut, päiväkodit) 
ja asuntoalueille sijoittuvien työpaikkojen 
(kaupalliset palvelut ja palveluyritykset) määräksi 
suhteutettuna asukasmäärään on laskettu noin 
450 työpaikkaa, joista julkinen sektori synnyttää 
yli puolet. Julkiset palvelut sijoittuvat pääosin PY-
alueelle sekä asumisen alueille ja kaupalliset 
palvelut sijoittuvat pääasiassa Kiviruukin 
keskusaukion ympäristöön A/c-alueille sekä 
asuinrakennusten kivijalkaan. Elinkeinoelämän 
alueilla toimintaansa jatkavat Fortum ja VTT 
työllistävät tällä hetkellä noin 60 henkilöä. 
Cleantech Garden on merkittävä tulevaisuuden 
hanke ja sen ympärille pyritään houkuttelemaan 
muita alan innovatiivisia toimijoita sekä 
oppilaitoksia. Alueen työpaikkatavoitteen 
täyttyminen taataan riittävällä toimisto- ja muulla 
toimitilarakentamisella TP- ja A/c -alueilla sekä A - 
alueilla pääasiassa asuinkerrostalojen kivijalassa. 
Toimitilojen toteutumisen tueksi on 
kaupunkisuunnittelukeskuksessa meneillään 
hanke, jossa Cityfier-analyysilla* tutkitaan 
Kiviruukin toimitilarakentamisen arvonnousua 
peilaten alueen tulevaisuuden saavutettavuuteen, 
palveluihin, yritysrakenteeseen sekä kiinteistöjen 
ikään. Laadukkaan toimistorakentamisen 
toteutuminen metronjatkeella on merkittävää koko 
Espoon työpaikkaomavaraisuuden kannalta.  
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*Cityfier on A-insinöörien kiinteistökehityksen 
työkalu, jota on menestyksekkäästi käytetty 
asuinrakentamisen analysointiin saavuttamalla 80 
prosentin tarkkuus asuntojen arvonkehityksessä. 
Nyt meneillään olevassa pilottityössä analyysia 
sovelletaan ensimmäistä kertaa toimitiloihin.  

Kaavaratkaisussa VTT:n ja Fortumin alueet 
säilyvät ja tämän lisäksi rakentamisen 
ulkopuolelle jäävät liito-oravan ydinalueet ja reitit 
sekä Multakaskenmäen, Savimalmen ja 
Tiilismäen virkistysalueet. Koko osayleiskaava-
alueen laskennallinen aluetehokkuus on noin 0,8. 
Alueen tarkkaa mitoitusta ei määrätä 
osayleiskaavassa, vaan se tarkentuu 
vaiheittaisen asemakaavoituksen myötä. 

3.3 Asuminen 

Osayleiskaavassa nykyisiä teollisuus- ja 
varastoalueita (T) sekä työpaikka-alueita (TP) on 
merkitty asuntoalueiksi (A). Lisäksi 
Kiviruukinaukion ympäristöön on osoitettu asuin- 
ja liikealuetta (A/c). 

Asumisen alueet on sijoitettu pääasiassa 
Ruukintien varteen. Kaavamääräyksen mukaan 
alueille saa tulevaisuudessa rakentaa 
ensisijaisesti asuinkerrostaloja. Asuntoalueille 
voidaan lisäksi sijoittaa liike-, työskentely- ja 
palvelutiloja. Asuin- ja liikealueelle (A/c) lisäksi 
myös keskustatoimintoja, mutta ei maankäyttö- ja 
rakennuslain 71 a§:n mukaista vähittäiskaupan 
suuryksikköä. 

Pientaloalueisiin rajautuvilla asuntoalueilla (A) 
tulee jatkosuunnittelussa kiinnittää erityistä 
huomiota rakentamisen sopeuttamiseen 
ympäröivään maankäyttöön ja olevaan 
rakennuskantaan. 

3.4 Elinkeinot ja työpaikat 

Osayleiskaavassa on osoitettu Työpaikka-alueita 
(TP) pääasiassa Länsiväylän ja 
Kauklahdenväylän varteen. Alueet varataan 
ympäristöhäiriötä aiheuttamattomille työpaikoille.  

Kiviruukinaukion länsipuolelle on osoitettu 
työpaikka-alue sekä palvelujen ja hallinnon alue 
(TP/P). Alueelle voidaan sijoittaa koulu- ja 
opetustoimintaa sekä ympäristöhäiriötä 
aiheuttamatonta tutkimustoimintaa. 

Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnialla ja 
NCC Property Development Oy:llä on alueella 

tonttivaraus Cleantech Garden-, bio- ja 
kiertotalouden innovaatiokeskittymän suunnittelua 
ja toteutusedellytysten selvittämistä varten 
31.5.2022 asti.  

Suunnittelualueen varauspäätöksessä todetaan, 
että rakennusoikeudesta voidaan korkeintaan 20 
% osoittaa asuntorakentamiseen ja lisäksi, että 
alueelle on suunniteltu sijoitettavan 300 
liityntäpysäköintipaikkaa.  

Kauklahdenväylän ja Länsiväylän kulmaukseen 
on osoitettu Työpaikkaïalue (TP). Rakentamaton 
alue on Espoon kaupungin omistuksessa. Alue on 
voimassa olevassa asemakaavassa osittain 
liikerakennusten korttelialuetta (KM-1).  

Osayleiskaava-alueella sijaitseva ja säilyvä VTT:n 
Bioruukin alue on merkitty työpaikka-alueeksi 
(TP1), jolla sallitaan bio- ja kiertotalouteen 
liittyvää tutkimus-, kehitys- ja koetoimintaa. 
Alueella sijaitsee vaarallisia kemikaaleja 
laajamittaisesti käsittelevä ja varastoiva laitos. 
Kaavamääräyksen mukaisesti alueen toiminnan 
kehittämisessä tulee ottaa huomioon kaavassa 
osoitettu ympäröivä maankäyttö. Toiminnan 
sijoittuminen metroaseman läheisyyteen on 
merkittävä, koska metro toimii linkkinä tutkimusta 
tuottavan Otaniemen ja Keilaniemen kanssa.  

Olemassa oleva Fortumin lämpökeskuksen alue 

on osayleiskaavassa merkitty energiahuollon 

alueeksi (EN).  

Kiviruukin aukion asumisen ja liiketoiminnan sekä 
keskustatoimintojen laajenemisalueelle (A/c) 
sijoittuu valtaosa kaupallisista palveluista. Lisäksi 
kaikilla asumisen alueilla sallitaan liike-, 
työskentely- ja palvelutiloja. Etenkin Ruukintien 
varteen tavoitellaan kaupunkitilaa elävöittävää 
katutasoista toimitilaa. 

Tulevaisuuden espoolainen työ tulee olemaan 
yhä enemmän monipaikkaista, jolloin joustaville 
työtiloille etenkin tehokkailla ja hyvin 
saavutettavilla asumisen alueilla tulee olemaan 
kysyntää (Demos Helsinki (2019) Espoon 
elinkeinoalueiden tulevaisuuden tarkastelu.) 
Bioruukin ja oppilaitosten ja muiden alan yritysten 
synnyttämä klusteri tulee lisäämään tarvetta 
etenkin pienille ja joustaville toimitiloille. Näiden 
tilojen toteutumisen takaaminen 
asemakaavoituksessa on merkittävää alueen 
innovatiivisuuden kannalta.  
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3.5 Palvelut 
 

3.5.1 Julkiset palvelut 

Osayleiskaava-alueen asukastavoite noin 9 000 
uutta asukasta edellyttää yhtenäisen peruskoulun 
(luokat 1-9), ison liikuntakentän ja viiden ison 
päiväkodin rakentamista alueelle.  

Osayleiskaavassa on julkisten palvelujen ja 
hallinnon alue (PY) varattu 900ï1000 oppilaan 
yhtenäistä peruskoulua ja isoa päiväkotia sekä 
myös laajempaa aluetta palvelevaa isoa 
liikuntakenttää varten. Alue sijaitsee viheralueen 
ja virkistysreittien vieressä, jolloin muun muassa 
tuleva Latokasken urheilupuisto on hyvin 
saavutettavissa virkistysreittejä pitkin. Alueen 
jatkosuunnittelussa tulee pyrkiä välttämään 
haitallisia vaikutuksia viereisen virkistys- ja luo-
alueiden luontoarvoille (ks. luku 3.11.). 

Yhtenäisen peruskoulun yhteyteen toteutettavan 
päiväkodin lisäksi kaava-alueelle tulee toteuttaa 
neljä isoa päiväkotia. Alueen päiväkotiverkko 
tulee toteuttaa tasapainoisesti, asumiseen 
varatuille alueille (A), jolloin päiväkodit ovat koko 
alueella hyvin saavutettavissa. Päiväkodit tulee 
toteuttaa siten, että ne rajautuvat joko 
virkistysalueeseen tai virkistyksen 
kohdealueeseen. 

 

 

Osayleiskaavan päiväkotien ohjeelliset sijainnit. 

Päiväkotien ja muiden lähipalvelujen tarkempi 
sijainti ja mitoitus korttelirakenteessa 
suunnitellaan asemakaavoituksessa, eikä niitä 
osoiteta erikseen yleiskaavakartalla. Yleiskaavan 
yleispiirteisyyden vuoksi asuntoalueen sisällä 
sijaitsevat lähipalvelut sisältyvät 
asuntoaluemerkintään. Myös muille 
rakentamiseen osoitetuille alueille on mahdollista 
toteuttaa tarvittavia lähipalveluita. Kaava-alueen 
välittömässä läheisyydessä ei ole 
rakentamattomia julkisten palveluiden tontteja, 
joten tarkemmassa suunnittelussa tulee 
palveluiden mitoituksessa ottaa huomioon myös 
kaava-alueen ulkopuolelta tulevat palvelutarpeet. 
Julkiset palvelut tulee sijoittua keskeisesti 
asukkaisiin nähden ja olla hyvin saavutettavissa 
jalan, pyörällä ja joukkoliikenteellä.  

Kivenlahden alueella jo olevat ja Kivenlahden 
tulevaan metrokeskukseen sijoittuvat palvelut 
sekä Espoonlahden kaupunkikeskustasoiset 
palvelut täydentävät Kiviruukin asukkaiden 
palvelutarjontaa. Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
suhteen osayleiskaava-alue sijaitsee Kivenlahden 
terveysaseman palvelualueella. Ruotsinkielisen 
perusopetuksen suhteen osayleiskaava-alue on 
Storängens skolan oppilaaksiottoaluetta.  

Julkisten palveluiden sijoittuminen kaava-alueen 
läheisyydessä vuonna 2019. 
 














































































